
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73628 

Ανανέωση της περιοδικής πεζοδρόμησης σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ.  138/2022 απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Κάτω Νευροκοπίου στην 

Κοινότητα Βώλακα. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ανάθεση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα».

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΠ1Υ-ΩΒΑ) 
απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης με θέμα: «Ορισμός αναπληρώτρι-
ας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
& Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.-Μ.Θ.».

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 

στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 

«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ.  15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 (Α’ 40): «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώ-

σιμη Αστική Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμί-

σεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την 

ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και άλλες διατάξεις».

12. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 κοινής 

απόφασης, των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μετα-

φορών και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα 

για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλε-

ση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και 

οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 

πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).
14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-

διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 

περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».
15. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 (Α’ 197): 

«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 

νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 

ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3530

37611

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.26 09:33:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37612 Τεύχος B’ 3530/25.05.2023

μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις.»

16. Τις διατάξεις του άρθρου  7 της υπ’  αρ.   

52907/28.12.2009 απόφασης της Υπουργού Περιβάλ-

λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές ρυθ-

μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-

νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία πεζών», (Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 

έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών με 

θέμα: «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα 

με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 

διατάξεις του ν. 4530/2018 ........... δεν γίνεται αναφορά σε 

διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 

του Κ.Ο.Κ.».

18. Την υπ’ αρ.  1068/09-07-2020 απόφαση του Τμή-

ματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης με 

την οποία εγκρίνεται περιοδική πεζοδρόμηση για το 

έτος 2020 στην Τοπική Κοινότητα Βώλακα του Νομού 

Δράμας

19. Την μελέτη με τίτλο: «Κυκλοφοριακή Μελέτη για 

τη βελτίωση της κυκλοφορίας και την οργάνωση της 

στάθμευσης στην Κοινότητα Βώλακα του Δήμου Κ. Νευ-

ροκοπίου» όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δι-

εύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 

Δήμου Κ. Νευροκοπίου.

20. Το υπ’  αρ.   51126/06-04-2023 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημε-

ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 

υπ’ αρ.  138/13-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΨΙΩΩΕ3-3ΚΟ) απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Κ. Νευροκοπίου.

21. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-

θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 

Δήμου Κ. Νευροκοπίου, η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας 

υλοποίησης του έργου.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 

συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 

βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 

αποφασίζουμε:

την έγκριση της ανανέωσης της περιοδικής πεζοδρό-

μησης, σύμφωνα με την υπ’ αρ.  138/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Κ. Νευροκοπίου στην Κοινότητα 

Βώλακα του Δήμου Κ. Νευροκοπίου κατά την περίοδο 

από 01/04/2023 έως 31/10/2023 με διάρκεια κάθε Σάβ-

βατο 17:00-22:00, Κυριακές και αργίες 10:00-22:00.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 20ο 

σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 

προϋποθέσεις της παρούσης.

Θα εφαρμόζεται η οριοθέτηση πεζόδρομου με την το-

ποθέτηση σήμανσης (απαγορευτικές φορητές πινακίδες, 

φορητές μπάρες) απαγόρευσης κυκλοφορίας και στάθ-

μευσης οχημάτων και δικύκλων στην περιοχή που περι-

κλείεται από τα: «Σημείο 1» (Café «Δίανθος»), «Σημείο 2» 

(περίπτερο πλατείας), «Σημείο 3» (Δημοτικό Σχολείο) και 

«Σημείο 4» (κτήριο παλαιού Αστυνομικού Σταθμού) κατά 

την περίοδο από 01/04 έως 31/10 για το έτος 2023 με 

διάρκεια κάθε Σάββατο 17:00-22:00, Κυριακές και αργίες 

10:00- 22:00. Κατά τη λειτουργία του πεζοδρόμου θα 

επιτρέπεται η είσοδος σε αυτόν από τα οχήματα τρο-

φοδοσίας των καταστημάτων. Προτείνεται ταυτόχρονα 

και η επικουρική τοποθέτηση πληροφοριακής σήμανσης 

για την είσοδο οχημάτων φορτοεκφόρτωσης οχημάτων 

στον πεζόδρομο με σκοπό την απρόσκοπτη λειτουργία 

των καταστημάτων.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη 

ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την 

τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 

σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος φορέας συντήρησης των υπό παρέμβαση 

οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 

ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε.

Η παρούσα απόφαση αυτή χορηγείται με τις εξής προ-

ϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-

φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 

προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-

φές. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης 

εκτέλεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, (οι θέσεις 

τους και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους), η απόσταση 

μεταξύ τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων 

κ.λπ. θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερό-

μενα στις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 

σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-

ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-

φαση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-

στρωμα.

4. Για τυχόν εφαρμογή της ίδιας κυκλοφοριακής ρύθμι-

σης τα επόμενα έτη ο Δήμος Κ. Νευροκοπίου πρέπει να 

αιτηθεί εκ νέου έγκριση της απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου από το Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη του οδικού εργοταξίου 

πρέπει να είναι σταθερά ορατοί τόσο από τους οδηγούς 

όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων του εργο-

ταξίου, Πρέπει να φέρουν ενδύματα υψηλής ορατότητας 

σύμφωνα με την οδηγία UNI EN 471.

6. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Κάτω Νευροκοπί-

ου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37613Τεύχος B’ 3530/25.05.2023

αξιολογεί την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας 

και συντηρώντας τα σχετικά έργα.
7. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις.
Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37614 Τεύχος B’ 3530/25.05.2023

*02035302505230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


